Hinc ita scribit Josephus, lib. VII Antiq., cap. 2 : *Jebusai in manibus quotquot erant cœci vel claudi, aut alioquin mutili in contemptum regis collocaatis, dictabant hos ad arcendum hostem sufficere, freti munitionum firmitatem, quo ludibrio ad iram concitatus, oppugnationem aggreditur.*

Cum igitur arx tam natura loci, quam arte esset munificissima, et humano iudicio inexpugnabilis, Jebusæi Davidis conatus hostili sarcasmo irridebant; quasi dicentes : *Frustra tentas, o David, arcem nostram oppugnare, qua ita munita est, ut vel a solis cœcis et claudis, quos in ea vides, defendi possit.* Age ergo, si tibi est animus, arcem aggredere; et in ejus muros transvolu, et tolle inde, si potes, cœcos et claudos : sed noveris, post cœcos et claudos, nos oculatos, et manibus pedibusque valentes, tibi occurseros, et te tuosque et mœnibus deturbaburos.

Veros desioculos, vel alio infortunio inutiles bello factos (qui, v. g., sumptu publico alebantur) Jebusæos milites positos fuisse in muris Sionis, patet ex §. 8, ubi dicitur quod abstulerit David, utique per militiam ducem Joab, *cœcos et claudos obientes animam David :* et quidem, ut LXX habent : *In gladio, seu pugione, eos delevit.*

Hinc etiam refellitur Hebreorum expositi, qui per cœcos et claudos intelligent imagines Isaac et Jacob; eo quod Isaaco colligaverint oculi, Jacob autem claudicaverit ex lucta cum angelo; quorum imagines rabbini putant ad muros fuisse expositas, ut per eas admonerentur Israelite federis quod cum Isaac et Jacob, progenitoribus eorum, pepigerat Abimelech Jebusæorum proavus (Gen. XXVI), ac proinde abstinerent a belo et invasione sua arcis.

Quod hæc expositiō merito refellatur, patet : quia imagines illa non erant obientes animam David.

Eadem ratione refutatur expositiō Burgensis, in additionibus ad Lyranum, existimantis fuisse idola, quæ Jebusæi quasi deos iutelares collocarunt in propugnaculis.

De proprie dictis claudis et cœcis hunc locum intelligunt, præter Josephum, Angelomus, Procopius, Lyranus, Theodoreetus, Abulensis, et alii communiter.

Dices : Videtur potius dicendum quod fuerint idola, siquidem §. 8 habetur : *Idecirco dicitur in protervio : Cœci et claudi non intrabunt in templum;* quia idola erant in templum inferri prohibiti : at vero hominibus claudis et cœcis licetabat ingredi templum, nam eos in illo curavit Christus, Matth. XII, 44.

R. In hebreico pro voce *templum* esse positum *dōnum*, ut patet ex versione Pagnini et Ariæ. Hinc Vatablus dicit, sensum proverbii esse, quod postea non fuerit permissum, ut arcam Sion, in qua erat dominus et palatium Davidis, ingredierentur unquam cœci et claudi, in memoriam opprobrii quo Jebusæi insultarunt Davidi.

Nec obstat, quod LXX Interp. verterint : *In domum Domini, et S. Ilieron : In tem/lum;* quia David templi ingressus non prohibuit Hebreos, sed Jebusæos : Hebrei enim sarcasnum sarcasmo communantes, deinceps omnes Jebusæos cognominabant *cœcos et claudi*, eisque in congruum scommisum poenam statuit David, ne quis eorum in arcam Sion, et multo minus in tabernaculum vel templum in monte adiunctionum ingredieretur. Unde dum volebant Israelite significare, aliquem vante ostentationis et stulte jactantie sue poenæ dedisse, præfato proverbio ntebanter.

P. quonodo intelligendum sit quod dicitur §. 8 : *Proposuerat enim David . . . præmium, qui percussisset Jebusæum, et tetigisset domatum fistulas.*

R. interpres communiter intelligere imbrices, vel canales, qui erant in summitate murorum arcis Sion, ut aqua pluvia e intencionis superficie deflueret. Præmium ergo David statuit, ut qui primus summitteret murorum et canarium Sionis apprehenderet, ac eos transiliens in arcem intraret, fieret dux et princeps militiae : quod fecit Joab ; ut patet ex I Paralip. XI, 6.

CAPUT VI.

David solemni pompa educit arcam Domini e domo Abinadab : sed quia in itinere Oza perculitur a Deo, metuens eam in suum palatium deducere, divertit in domum Obededom ; ac postea illam reducit Jerusalēm in tabernaculum istic erectum, ludens et saltans coram ea : hinc rideatur ab uxore sua Michol, quæ a Davide compescitur.

QUÆSTIO PRIMA. — CUR OZA REPENTINA MORTE A DEO PERCUSSUS SIT.

Vers. 2 : *Surrexeratque David . . . et universus populus . . . ut adducerent arcam Dei, ex Galaa in civitatem regiam Jerusalēm ; tum ut arca ibidem magis honorifice collocaretur, tum ut David eam apud se haberet, et coram ea Deum veneraretur et invocaret.*

Super quem invocatum est nomen Domini exercituum, sedentis in cherubim super eam : enim vero super alas cherubinorum, quæ propitiatorium obumbrabant, angelus, vices Dei representans, in assumpto corpore sedebat, ita ut haberet arcam pro scabelli pedatu ; et inde dabat oracula ac responsa.

¶. 3 : *Ei imposuerunt arcam Dei super plastrum novum : imitati fuerunt Philistæos, quorum principes eam sic remiserant, lib. I cap. VI.*

¶. 6 : *Postquam autem venerunt ad aream Nachon (hic fuit binomius, nam I Paralip. XIII, ubi hac eadem historia refertur, Chidon vocatur), extendit Ozam manum ad arcam Dei, et tenuit eam; quoniam calcitrabant boves : id est, calcitrando videbantur quodammodo dejecturi arcam in terram.* LXX Interp. habent : *Tenuit eam, quoniam circumstebat eam vitulus. Chaldeus transferit : Quia propulerant eam boves.* In textu nostro I Paralip. XIII, 9, dicitur : *Bos quoque lasciviens paululum inclinaverat eam.*

¶. 7 : *Irratusque est indignatione Dominus contra Ozam, et percussit eum super temeritate. Cum arcam labentes sustentare, ne fode laberetur et plaastro, opus videatur fuisse servata potius quam violata religionis, merito causa quaritur, cur Ozam repentina morte percussus sit a Deo, et mortuus juxta arcam.*

R. et dico : Præcipua ratio mortis Ozæ, ejusque peccatum et temeritas in eo fuit, quod deterritus labore bajulandi suis humeris arcam, auctor fuerit quod plaastro deviceret : siquidem levitæ debebant arcam suis humeris portare, juxta præceptum Domini Numer. IV, 15. Unde S. Hieron., Epist. 48 ad Sabinianum, cap. 5, ita scribit : *Oza levites arcam Domini, quam portare ipse debuerat, quasi ruente sustentare voluit, et percussus est.* Ejusdem sententiae sunt Theodoretus, q. 20, Procopius, Lyranus, Estius ac alii : et hæc est opinio omnium maxime communis, ait Sanctius.

Et revera ipse David, trimestri post correcturus errorem in praesenti arce translatione commissum, jussit arcam, non iterum plaastro, sed humeris deferri, ut constat ex ¶. 15, ne alas iterum percuterentur ; ut patet ex I Paralip. XV, 2, ubi dixit David : *Ilicitum est ut a quocumque portetur arca Dei nisi a levitis.* Et ¶. 12 : *Vos qui estis principes familiarium leviticarum..... afferte arcam Domini Dei Israel ad locum qui ei preparatus est :* ¶. 13, *ne ut a principio, quia non eratis præsentes, percussit nos Dominus, sic et nunc fiat.* Unde et ibidem subiungitur ¶. 15 : *Et tulerunt filii Levi arcam Dei, sicut præcepérat Moyses iuxta verbum Domini, humeris suis, in vectibus.*

Quod autem arca sic deleret portari, Ozæ nullo modo debebat ignorare. Aliud est de Davide, qui excusari facile potest, etiamsi eam plaastro imponi permiserit ; ejus enim error profluxit ex ignorantia rei, quam scire non tenebatur : siquidem ipse, cum esset vir militaris, officia levitarum et sacerdotum scire non debebat.

Præterea juxta Lyranum, Ozæ peccavit etiam in eo, quod voluerat assimilari Philisteos infidelibus in arce deportatione. Sciebat quidem id ab eis impune factitatem ; sed ipsi insistendum erat non exemplo Philistariorum levitis carentium, et legem ignorantium, neque ea obstrictorum ; sed legi divinæ levitis declarare.

Obj. 1. Eodem modo Abio, illius frater, ad quem

non minus, quam ad fratrem Ozam arcæ custodia et religiosa observantia pertinebat, lucru debuisset eamdem, aut similem poenam, cum ab illo etiam gestari debuerit, et ipse aque ac frater arcam plaastro imposuerit. Deinde si culpa fuit usque adeo gravis, non gestasse humeris illud sacrum onus ; cur non similiter puniti sunt multi alii ex sacerdotali et levitico gradu, quorum plurimos ad celebrem illum atque festivum diem convenisse, verisimile est ?

R. præ ceteris iram Dei efferruisse contra Ozam, eumque morte repentina et publica potius quam alios punivisse, quia ille fecerat ponere arcam supra plastrum, ut sit Lyranus, ejusque transvectionis fuerat auctor. Unde Abulensis existimat, etiam alterum fratrem, et alios, qui ejus consilii participes fuerant, secreta morte punitos esse ; primum autem et manifeste Ozam, quod ejus culpa populo palam innotuerit.

Obj. II. Quare ergo non statim morte muletatus est Ozam, cum arcam plaastro imposuit ? Tunc enim legem levitis præscriptam transgrediebatur.

R. quod etiamsi peccatum Ozæ commissum sit, cum arca plaastro imponeretur ; nihilominus punitum non fuit, priusquam effectus peccati sensibiliter et palam innotesceret, quando scilicet calcitrantibus boibus, arca inclinari coepit, et excessa terraque alii fuisset, non sine tanti Numinis dedecore, nisi eam manu sufflisset. Tunc ergo manifestum fuit quod non debet erat a boibus planstro vehi, sed portari humeris hominum, quorum deportatione sic non fuisset inclinata.

Obj. III. Scriptura aliam causam assignat I Paralip. XIII, 10, dicens : *Irratus est itaque Dominus contra Ozam, et percussit eum, eo quod tetigisset arcam.*

R. quod Scriptura causam illam sic videatur exprimere, quia tunc percussus est, et quia tunc ejus delictum manifestatum est. Ita Estius in citatum Scripturæ locum. Itaque percussit eum Dominus, eo quod in eam necessitatem se concecisset, ut jam arcam suffulcire cogeretur.

Aliter respondet idem auctor in cap. XV lib. I Paralip., scilicet Ozam his peccasse ; primo dum arcam plaastro imposuit, secundo dum eam tetigit ; nam vectibus sustentari debebat, et nequidem velis involuta tangi poterat ab iis, qui non erant sacerdotalis generis.

QUÆSTIO II. — QUID CENSENDUM DE ALIIS QIBUSDAM RATIONIBUS, OB QUAS NONNULLI PUTANT OZAM PERCUSSEDUM.

Præter rationes assignatas varii varias causas assignant, cur Ozæ percussus sit a Deo.

1. Serarius, apud A Lapide, addit, Ozam tetigisse arcam nudam ; licet enim obducta esset velis, tamen vela hæc ita erant superposita, ut huc illucque vento, aut plaastro agitatione ventilarentur. Cum enim boves calcitrarent, inclinarunt in unam partem velamina, siue accurrerens Ozæ per imprudentem et incautum zelum nudam arca partem tetigit. Ita ille. Solis autem

sacerdotibus licebat aream contingere. Itaque Oza cum non esset sacerdos, auctor manum sustentandi causa admoliri, in vestigio expiravit, ut loquitur Josephus lib. VII Antiq., cap. 4.

Verumtamen quod esset percussus, quia tetigisset aream nudam, non habet apparentiam, ait Lyranus; illudque frivolum arbitratur Estius in cap. XIII lib. I Paralip.; nec id assertit Josephus, sed tantum quod eam tetigerit. Hoc jam memoratam opinionem refutat Abulensis ex eo quod, dum portabatur area de loco ad locum, esset operata et involuta tribus velaminibus: scilicet primo ponebatur super eam velum pretiosissimum, quod pendebat ante Sanctum sanctorum; secundo ponebatur velum de peltibus janthiniis, tertio extendebatur desuper pallium totum hyacinthinum, ut haberet Numer. IV, 8. Ligabantur autem postea ista velamina, ita ut casu discoperiri non posset, etiam si caderet in terram, inquit auctor proxime citatus.

Unde Sanctius dicit, quod ridiculum sit existimare, ex calcitatione bovin, et planstru inclinatione, aut si qua arior flaret aura, detegi potuisse aream. Et revera sic non tantum fuisse Oza mortuus eam nudam tangendo, sed etiam totus populus eam sic videndo, ut patet in Bethsanitibus lib. I, cap. VI.

2. Quidam illum nocturnum cum uxore sua habuisse congressum arbitrantur, et impuras manus ad aream admovisse, inquit Sanctius: quod si ita esset, sati sibi supplicium illud capitale promeruit; nam qui sacra tractant, mundos esse decet, maxime ab eo quod olet aliquod conjugale; ex copula enim conjugali (juxta legem Levit. XV, 16) contrahebatur immunditia legalis, et quasi quadam irregularitas.

Atamen Scriptura talis immunditia Oza nullam mentionem ingerit; et sic patius a Deo punitus fuisse, quando aream primum tetigit, dum eam plauso imposuit.

3. Abulensis putat eum percussum, quia forte tetigit eam sine necessitate: nam quamvis boves eam parum inclinaverint, ut insinuat I Paralip. XIII, non erat tamen verisimile, quod ex hoc posset cadere. Item quia forte eam tetigit irreverenter, quasi esset res profana. Sed haec conjecturæ sunt, quas satis tenuide proponit auctor citatus.

4. Speculator Sanctius, Ozam neque sacerdotem fuisse, neque levitam, neque ulio modo sacrum aliquod ministerium obire potuisse legitime: et dicit, quod Josephus id videatur censuisse lib. VII Antiq., cap. 4.

Verumtamen Josephus tantum asserit, sacerdotem non fuisse, neque de stirpe Aaron: cum eo autem consistit fuisse levitam; uticlare asserit S. Hieron. quast. praeceps. citatus.

Quod vero I Paralip. XV, 11 et seqq., putat Sanctius indicari, in ea traductione priori, e levitico genere interfluisse neminem, nullo fundamento putat: tantum enim ex citato loco sequitur, tunc non adfuisse principes familiarum leviticarum, quibus David loquebatur.

Porro Angelomus, Abulensis, et alii censem, Ozam ista morte temporali castigatum, eternam evasisse; videtur enim ejus peccatum veniale tantum fuisse, vel saltem de eo paenituisse, quando calcitrantibus bobus, videbat in quod periculum aream adiuxisset.

Peccatum Ozæ in hebreo vocatur *error*, seu ignorans: bene tamen *temeritatem* vertit S. Hieron., quia erat error culpabilis.

P. qualis fuerit Obededom Gethæus, in ejus dominum area introducta est.

R. cum Lyrano: Iste Obededom erat de levitis, et dicitur *Gethæus*, quia in Geth fuerat cum Davide, dum hic fugiebat Saülem. Vel forte etiam ideo dicitur *Gethæus*, quia in Geth habitaverat, aut natus erat, quamvis gente esset Judeus; sicut Elimelech habitavit in Moab, de quo cap. I lib. Ruth. Ita Se- rarius.